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viklingen. Tværtimod, vi kigger ud over sam- 
fundet og ser på udviklingen og ser også med 
bekymring på de negative tendenser, der er. Vi 
hæfter os ved, at der heldigvis også er rigtig me- 
get godt, at der er rigtig meget, der fungerer 
godt, at der er rigtig mange ting, der er under 
opbygning rigtig mange steder, hvor integratio- 
nen virker. 

Men -  og der har Dansk Folkeparti ret -  der 
er også steder, hvor integrationen ikke virker. Vi 
har alt for mange mennesker, som lever i Dan- 
mark, og som bryder landets love, og rigtig 
mange af dem er udlændinge, præcis som 
Dansk Folkeparti skriver i forespørgslen. Derfor 
skal vi selvfølgelig drøfte, hvad det er, der gør, 
at kriminaliteten opstår, og der er det nødven- 
digt, at vi ser på alt. Vi skal se på den tidlige ind- 
sats, vi skal se på, hvordan vi præger børnene, 
så de ikke bliver kriminelle, hvordan vi kan støt- 
te op om SSP-indsatsen, hvordan vi kan lave 
handleplaner, så unge, der spottes som værende 
på vej ud i kriminalitet, kan reddes tilbage og 
dermed ikke får et liv i kriminalitet. 

Det, vi vil hos Socialdemokraterne, er at ska- 
홢 be et samfund, hvor vi kan være her sammen, 
hvor vi kan fungere i fællesskab, og hvor der 
ikke er kriminalitet. Men det kræver også den 
sociale indsats, som Dansk Folkeparti altid luk- 
ker øjnene for. 

Kl. 14:32 
Formanden: 
Der er ikke flere korte bemærkninger. Tak til fru 
Karen Hækkerup. Næste ordfører er fru Karina 
Lorentzen. 

Kl. 14:33 
(Ordfører) 
Karina Lorentzen (SF): 
SF er enig i, at bekæmpelsen af kriminalitet er en 
meget vigtig samfundsmæssig opgave, og det er 
vigtigt, at vi tager debatten alvorligt. Det er me- 
get fint, at Dansk Folkeparti har fokus på krimi- 
nalitet, men når man ensidigt fokuserer på ind- 
vandreres kriminalitet, synes vi, at det altså 
skygger for langt større problemer. Det er lidt li- 
gesom med tørklædedebatten, at man lader et 
lille problem vokse sig rigtig stort i medierne, og 
så skygger det for andre og større problemer. 
Når vi fokuserer så stærkt og ensidigt på udlæn- 
dinges kriminalitet, er der nemlig andre ting, 
som vi overser. Det er f.eks., at 88 pet. af krimi- 
naliteten faktisk begås af etniske danskere, og 
det er altså reelt et langt større problem, men 
også at kriminaliteten udelukkende -  næsten 

udelukkende i hvert fald -  begås af mænd, og 
dermed specielt er et mandeproblem. 

Hvis vi ser på kriminalitetsstatistikkerne, må 
vi jo konstatere, at der er en overrepræsentation 
af udlændinge, men det interessante er, at når 
man renser de her statistikker for sociale og øko- 
nomiske forhold, falder indvandreres og efter- 
kommeres kriminalitetsstatistik drastisk, og for- 
skellen mellem danskere og indvandrere udjæv- 
nes næsten. Det viser os for det første, at udlæn- 
dinges kriminalitet er socialt og økonomisk be- 
tinget, og nøgleordet for SF i den henseende er 
forebyggelse. For det andet viser det os også, at 
vi skal fokusere på kriminalitet generelt og altså 
ikke kun udlændinges. 

Vi ved, at fattigdom fremmer kriminalitet. 
Derfor har regeringen og Dansk Folkeparti et in- 
direkte medansvar for kriminaliteten, når de for- 
armer kontanthjælpsmodtagere og især indvan- 
drere med 300-timers-regel, starthjælp og kon- 
tanthjælpsloft. Hvis vi ser lidt nøgternt på hele 
indsatsen mod kriminalitet de senere år, må vi jo 
altså bare konstatere, at regeringen og Dansk 
Folkeparti ikke har fået løst op for kriminalitets- 
problemet, og de har heller ikke formået at 
knække kurven for tilbagefald til ny kriminalitet 
efter endt løsladelse. Det nytter altså heller ikke 
noget, at Dansk Folkeparti og regeringen er gået 홢 
med til at spare på politiet og SSP-arbejdet. 

Vi har prøvet i vid udstrækning med skærpe- 
de straffe, nultolerance, visitationszoner og ud- 
visninger. SF mener ikke, at den førte politik har 
båret frugt, og SF mener altså, at vi bliver nødt 
til at se langt mere på forebyggelse og på sank- 
tioner, som virker. Kriminalitet handler nemlig 
både om at forebygge, at unge bliver kriminelle, 
og om at straffe på en måde, som resocialiserer 
og giver muligheden for at kunne leve en krimi- 
nalitetsfri tilværelse efter endt afsoning. 

Hvis man kigger på en undersøgelse, der har 
været af de sikrede institutioner, viser den, at 
der her er en overvægt af udlændinge. To tredje- 
dele har faktisk en anden baggrund end dansk. 
Når man dykker ned bag tallene, finder man 
faktisk ud af, at det her ikke drejer sig om an- 
dengenerationsindvandrere, men at syv ud af ti 
har en flygtningebaggrund. SF ønsker en tidlig 
indsats over for de her unge mennesker. Mange 
af dem har traumatiske opvækstforhold bag sig, 
forældre, der f.eks. selv er skadede efter tortur 
og ikke kan tage sig af deres børn, er psykisk sy- 
ge, har haft et misbrug, eller har store sproglige 
problemer. Det er altså kort sagt opskriften på 
problemer, og vi skal skride ind med behandling 


